
   

 

 

1 

Archiv Masarykovy univerzity v Brně 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B 83 
 

 

Josef   S A J N E R  
1930 - 1981  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PhDr. Jiřina KALENDOVSKÁ 

1998 

 



   

 

 

2 

Inventář 
 

Úvod    (dostupný pouze v tištěné verzi inventáře) 

 

Inventární soupis 
 

I. Životopisný materiál  ............................................................................................  1 

 

II. Korespondence 

 

a) s jednotlivci  .......................................................................................................  1 - 2  

b) s institucemi  ......................................................................................................  3  

c) vyčleněné konvoluty ...........................................................................................  3 

 

III. Vědecká, odborná a populárně-vědecká činnost 

 

a) vědecké a populární práce, přednášky 

 

A. Histologie, embryologie  ....................................................................................  3 - 6 

B. Farmakologie .....................................................................................................  7 - 9   

           C. Dějiny lékařství 

1. Purkyniana  ..............................................................................................  10- 15 

2. Mendeliana ..............................................................................................  15 - 18 

3. Všeobecně další osobnosti  ......................................................................  18 - 25 

 

D. Balneologie .........................................................................................................  25 - 26 

            E. Zdravotnická osvěta, různé .................................................................................  27  

 

b) recenze, posudky, polemiky, zprávy o literatuře ................................................  28 - 30 

 

c) pomocný a studijní přípravný materiál 

 

A. K vlastním pracem z dějin lékařství ............................................................  30 - 31 

B. K dějinám LF MU .......................................................................................  31 

C. Výstřižky, separáty a drobné práce cizích autorů  

                         k dějinám lékařství .....................................................................................  31 - 32 

D. Skripta k dějinám lékařství ..........................................................................  32 - 33 

 

IV.     Vědecko-organizační a pedagogická činnost ........................................................  33 

 

 V.       Ilustrační materiál 

 

a) . fotografie................................................................................................  33 - 34 

b) . novinové články o J. S. ...........................................................................  34  

c) referáty a recenze o pracích J. Sajnera  ................................................  34 

d) bibliografie prací ...................................................................................  35 

e) varia  ......................................................................................................  35 



Josef  SAJNER                     B 83       Strana 1  

 
  Inv. č.      Obsah                          Čas. rozsah        Karton 

   

 

 

1 

 

  

I.    Životopisný materiál   
 

  

1.  Vlastní životopis 

Strojopis, 3 s. 

60. léta 1 

2.  Udělení 3. ceny z fondu K. Chodounského 1932  

3. Minoritní votum ve věci habilitace J. Sajnera na LF 

Palackého univerzity v Olomouci 

1948  

4. Poděkování po promoci na Filozofické fakultě v Brně 

Strojopis, 3 s. 

1968  

  

II. Korespondence 

a) s jednotlivci 

 

Přij. - odesl.  

  

5.  Bomberch Jan 1 - 0 1951  

6.  Dubina Josef (redakce Studia) 3 - 1 1978-1979  

7.  Eysselt-Klimpély Karel 2 - 0 1958  

8.  Filip Ladislav (Poděbrady) 2 - 0 1956  

9.  Filip Zdeněk (sborník Severní Morava) 2 - 0 1973,1975  

10.  Heinc A. 1 - 0 1978  

11.  Henne Heinz (Německo) 5 - 3  1969-1974  

12.  Jüttner Karel 2 - 0 1951,1952  

13.  Kabelík Jan 3 - 1 1963-1978  

14.  Kalivoda František 3 - 0 1963 

 

 

 



Josef  SAJNER                     B 83       Strana 2  

 
  Inv. č.      Obsah                          Čas. rozsah        Karton 

   

 

 

2 

15.  Lehotská M. 2 - 0 1978 1 

16.  Lesky Erna (Rakousko) 1 - 1  1969  

17.  Mitášová Miroslava (připojena její rigorózní 

práce Příspěvek k dějinám zdravotnického 

školství na Moravě, strojopis, 85 s.) 

1 - 0 1981  

18.  Moravec Karel 1 - 1 1981  

19.  Nejdl Karel 1 - 0 1962  

20.  Pacovský 0 - 1 1978  

21.  Pelíšek Rudolf (přiloženy mj. jeho výpisky ke 

korespondenci J. E. Purkyně, strojopis jeho 

práce Zoologové v zemích českých v době 

Purkyňově, 57 s.) 

7 - 0 1955-1962  

22.  Pollak O. J. (USA) 7 - 2 1976-1978  

23.  Rozman Josef 2 - 2  1973,1974  

24.  Rozsívalová Eva 2 - 0 1951,1953  

25.  Slavětínský Milan 2 - 0 1969,1973  

26.  Slavík Jaroslav 1 - 0 1969  

27.  Spěváček Václav 2 - 0 1963  

28.  Špott Karel 2 - 0 1974,1975  

29.  Teissler Viktor 1 - 0 1954  

30.  Thon Jan (o dramatu Růženka - viz i. č. 320) 5 - 1  1958-1962  

31.  Vrtiš Vlastimil 1 - 0 1973  

32.  Wesselényi Miklós (Maďarsko) 1 - 0 1975  

33.  Neurčená (týká se karikatur profesorů LF  

od MUC. Jaroše) 

1 - 0 1970  



Josef  SAJNER                     B 83       Strana 3  

 
  Inv. č.      Obsah                          Čas. rozsah        Karton 

   

 

 

3 

  

b) s institucemi 

 

   

34.  Biologická sekce ČSAV - komise pro studium 

osobnosti a díla J. E. Purkyně 

1 - 0 1954 1 

35.  British and Foreign Bible Society London 1 - 0 1969  

36.  Deutsches Freimauermuseum Bayreuth 1 - 0 1969  

37.  Ministerstvo kultury  - Státní památková 

správa v Praze 

1 - 0 1953  

38.  Scripta medica 2 - 0 1975  

39.  Stadtarchiv Halle 1 - 0 1969  

40.  Zemědělsko-lesnický archiv Bučovice 1 - 0 1954  

 
c) vyčleněné konvoluty 

   

41.  Korespondence k přípravě publikace               

k 50. výročí LF v Brně  s představiteli 

jednotlivých pracovišť LF - viz i. č. 391          

a sign. III. cB 

20 - 0 1967-1968  

  

III. Vědecká, odborná a populárně-vědecká 

činnost  
 

a) vědecké a populární práce, přednášky 

                 A. Histologie, embryologie 

  

42.  Vliv Rousova sarkomu u slepic na tělovou teplotu a poměry 

krevní (s L. Drastichem) 

Spisy LF MU v Brně, IX. 2, 1930, A 87, 13 s. 

1930  

43.  Biochemie des Rous-Sarkoms der Hühner (s L. Drastichem) 

Separát de Zeitschrift für Krebsforschung, 34, 1931, 6,       

s. 594-604 

1931  



Josef  SAJNER                     B 83       Strana 4  

 
  Inv. č.      Obsah                          Čas. rozsah        Karton 

   

 

 

4 

44.  K histologii obratlovčí pokožky (otázka plasmodiálního 

stavu) 

Strojopis, 2 s., otištěno v Biologických listech, XVII, 1932, 

s. 125-126 

1932 1  

45.  Příspěvek k histogenese epidermis u obratlovců 

Spisy LF MU v Brně, XII.9, 1933,  A 123, 9 s. 

1933  

46.  Z kasuistiky odontogenní fokální infekce  

Separát de Lékařské listy, I, 1946, 21, s. 1-6                                 

1946  

47.  Jak se díváme mikroskopem 

Separát de Věda a život, XII, 1946, 9, s. 408-414 

1946  

48.  Pohled do buněčné laboratoře 

Separát de Věda a život, XII, 1946, s. 549-555 

1946  

49.  O pěstování tkání mimo tělo 

In: Věda a život, XIII, 1947, 9, s. 389-397 

1947  

50.  O pokrocích v histologii 

Separát de Stomatologický věstník, XIII, 1947, 3, s. 43-48, 

předneseno ve Spolku zubních lékařů v Brně 10. 5. 1947 

1947  

51.  Mitochondrie a Golgiho aparát 

Separát de Biologické listy, 28, 1947, 4, s. 186-193 

1947  

52.  Věda bez vzorců. Rakovina na skle.  

Výstřižek de Svobodné noviny, 9. 11. 1947  

1947 2 

53.  Histologická analysa účinků některých sterolů 

Spisy LF MU, XXI. 7, 1948, A 196, 13 s.  

1948  

54.  Mikroincinerace a spodogram 

Separát de Biologické listy, 29, 1948, 1, 8 s.  

1948  

55.  Buněčné krematorium 

In: Věda a život, XV, 1949, 4, s. 141-151 

1949  

56.  Co víte o jednoměsíčním embryu člověka? 

Výstřižek de Předvoj, II, 1949, č. 35 

1949  

57.  Příspěvek ke studiu vzniku krevních buněk u mladých 

lidských zárodků 

Separát de Biologické listy, 31, 1950, s. 44-53 

1950  



Josef  SAJNER                     B 83       Strana 5  

 
  Inv. č.      Obsah                          Čas. rozsah        Karton 

   

 

 

5 

58.  Popis embrya Bi XI s10 páry prvosegmentů se zvláštním 

zřetelem k cévnímu systému 

Scripta medica, XXIV, 1951, č. 4, s. 237-268 

1951 2 

59.  Příspěvek k mikroskopické skladbě vaječné skořápky 

Separát de Scripta medica, XXV, 1952, s. 31-43, 

předneseno v Čs. biologické společnosti 17. 10. 1951  

1952  

60.  Histologický příspěvek k problému nefrolithiasy 

In: Fysiatrický věstník, 31, 1953, 5, s. 227-235 

1953  

61.  Je vaječná skořápka prostoupena kanálkovitými póry?  

Separát de Drůbežnictví a chov drobného zvířectva, II, 

1954, 11, s. 252-253 

1954  

62.  O změnách v drobnohledném obraze vaječné skořápky      

za inkubace 

Separát de Československá morfologie, III, 1955, 3,            

s. 238-248 

1955  

63.  Über die mikroskopischen Veränderungen der Eischale der 

Vögel im Laufe der Inkubationszeit 

Separát de Acta anatomica, 25, 1955, s. 141-159 

1955  

64.  Zjišťování oplozených, neplodných a neoplozených vajec 

pro biologickou kontrolu líhnutí (s J. Kříženeckým,           

V. Orlem a F. Musilem) 

Praha 1955, 86 s. 

1955  

65.  Pronikání oleje vaječnou skořápkou 

Autoreferát de Scripta medica, 28, 1955, s. 205, předneseno 

v Biologické společnosti 8. 5. 1955  

1955  

66.  Mikrobiální průnik vaječnou skořápkou (s B. Polákem) 

Separát de Scripta medica, 29, 1956, s. 128, předneseno 

v Biologické společnosti 2. 5.1956 

1956  

67.  Histologie ledvinových kamínků  

Separát de Urolithiasa, Praha 1956, s. 38-40, předneseno 

v Československé urologické společnosti 16. 4. 1954 

1956  

68.  O drobnohledné skladbě vaječné skořápky 

Separát de Vesmír, 35, 1956, s. 271-272 

1956  



Josef  SAJNER                     B 83       Strana 6  

 
  Inv. č.      Obsah                          Čas. rozsah        Karton 

   

 

 

6 

69.  Zum Thema: Eine Apparatur zur Mikroskopie und 

Photographie der Gefässe und des zirkulierenden Blutes 

beim kranken Menschen 

Separát de Medizinische Klinik, 52, 1957, s. 229-230 

1957 2 

70.  Histologie ledvinových konkrementů 

In: Thomayerova sbírka, č. 364, 1957, s. 91-126 

1957  

71.  Důležitost vaječné skořápky při vývoji zárodku 

Separát de Vesmír, 36, 1957, s. 93-94 

1957  

72.  Pronikání oleje vaječnou skořápkou  

Separát de Poľnohospodárstvo, IV, 1957, 1, s. 60-67 

1957  

73.  Ölpenetration durch die Eierschale 

Separát de Archiv für Geflügelkunde, XXII, 1958, 2,          

s. 116-122 

1958  

74.  A Case of a Hen Yolk with Seven Blastodiscs (s J. 

Kříženeckým a R. J. Vančikovou)  

Separát de Poultry Sciences, 37, 1958, s. 512-514 

1958  

75.  Prípad žľtka slepačieho vajca so siedmimi zárodočnými 

diskami (s J. Kříženeckým a R. J. Vančikovou) 

Separát de Biológia, XIII, 1958, 1, s. 60-64 

1958  

76.  Über die Möglichkeit des Eindringens von Mikroben durch 

die Eischale bei der Eierkonservierung durch Ölen              

(s B. Polákem) 

Separát de Zeitschrift für Lebensmittel, 108, 1958, 4,            

s.356-358 

1958  

77.  Průnik mikrobů vaječnou skořápkou (s B. Polákem) 

Separát de Scripta medica, 31, 1958, 6, s. 281-286 

1958  

78.  O průniku látek placentou 

In: Péče o ženu a novorozence v Jihomoravském kraji, 

1962, 1, s. 4-6 

1962  

79.  Die Hautmanschette in der operativen Frakturstellung im 

Tierexperiment und ihre histologische Umbildung              

(s V. Kilianem, A. Texlem) 

Separát de Zentralblatt für Chirurgie, 87, 1962, 35,             

s. 1503-1507 

1962  



Josef  SAJNER                     B 83       Strana 7  

 
  Inv. č.      Obsah                          Čas. rozsah        Karton 

   

 

 

7 

 B. Farmakologie   

80.  Histochemický příspěvek k účinku kardiotonik 

Separát de Lékařské listy, II, 1947, 24, s. 1-7 

1947 2 

81.  Další histochemický příspěvek k účinku digitalisovaných 

látek 

Separát de Lékařské listy, III, 1948, 21, s. 512-515 

1948  

82.  Vztahy chemických substituentů a biologické srovnání 

eskulinu s chininem (s J. Krátkým, A. Pokorným) 

Separát de Časopis českého lékárnictva, LXIII, 1950, 7-8,  

s. 105-106, předneseno v Čs. biologické společnosti v Brně 

14. 6. 1950 

1950  

83.  Příspěvek k léčení pokusných arthritid (s A. Texlem) 

Zprávy fakultní, 1952, 3, s. 12, předneseno v Čs. biologické 

společnosti v Brně 13. 2. 1952 

1952  

84.  Působení rostlinných kardiotonik na pokusné arthritidy      

(s A.  Texlem) 

Separát de Scripta medica, 26, 1953,1, s. 9-15 

1953  

85.  Další výsledky s therapií pokusných arthritid (s A. Texlem) 

Separát de Scripta medica, 26, 1953, 4-5, s. 149-152 

1953  

86.  Glycerol a jeho použití při léčení ledvinových kaménků 

Separát de Lékařské listy, IX, 1954, 20, s. 457-459 

1954  

87.  Nervový systém a experimentální arthritidy 

Separát de Scripta medica, 27, 1954, 5,s. 131-137 

1954  

88.  Histaminový účinek výtažku ze jmelí (s O. Věříšem) 

Separát de Scripta medica, 28, 1955, 7-8, s. 257-262, 

předneseno v Čs. biologické společnosti 22. 6. 1955 

1955  

89.  Od šípových jedů k narkose 

Výstřižek de Svobodné slovo, 19. 8. 1956 

1956  

90.  Glycerol a jeho použití při léčení ledvinových kaménků 

Separát de Urolithiasa, Praha 1956, s. 93-95, předneseno 

v Čsl. urologické společnosti 16. 4. 1954 

1956  

91.  Histaminový účinek infusa z hlohu (s O. Věříšem)     

Separát de Scripta medica, 29, 1956, 7-8, s. 307-312 

1956  



Josef  SAJNER                     B 83       Strana 8  

 
  Inv. č.      Obsah                          Čas. rozsah        Karton 

   

 

 

8 

92.  Rozdíl spotřeby éteru k narkose u mladých a dospělých 

individuí                                                                       

Separát de Československá pediatrie, 1957, s. 707-711 

1957 2 

93.  Aetherverbrauch bei der Narkose junger und erwachsener 

Individuen. Ein Beitrag zur pädiatrischen Dosologie   

Separát de Archives Internationales de Pharmakodynamie et 

de Thérapie, CXIII, 1957, 1-2, s. 76-82 

1957  

94.  Problematika ledvinových konkrementů                     

Kandidátská disertační práce, strojopis, 82 s. - připojeny 

odpovědi J. S. oponentům 

1957  

95.  Dietetické a medicinální vlastnosti tzv. lesních plodů        

In: Plody našich planě rostoucích rostlin, SZN Praha 1957, 

s. 189-207 

1957 3 

96.  Význam slova „placebo“   

Separát de Věda a život, 1957, 7, s. 388 

1957  

97.  Serpasil proti nádorům? 

Separát de Věda a život, 1957, 9, s. 498 

1957  

98.  Einige Bemerkungen zu Deiningers Methode zum 

Nachweis der entzündungswidrigen Wirkung von Azulen  

(s A. Texlem) 

Separát de Arzneimittel-Forschung, 7, 1957, 9, s.582 

1957  

99.  Histaminwirkungen von Mistelinfus (s O. Věříšem)    

Separát de Pharmazie, 12, 1957, s. 84-86 

1957  

100.  Otrava čirůvkou fialovou Tricholoma nudum Quél.?    

Separát de Česká mykologie, XI, 1957, 3, s.177-179 

1957  

101.  Histaminswirkungen von Weissdorninfus (s O. Věříšem) 

Separát de Pharmazie, 13, 1958, 1, s. 52-54 

1958  

102.  Über das Vorkommen von Histamin in Viscum album        

(s O. Věříšem)                                                                          

Separát de Pharmazie, 13, 1958, 3, s. 170 

1958  

103.  Vliv taninu na spotřebu éteru k narkose                      

Separát  de  Čs.   fysiologie,  1959,    s.  243,   předneseno            

na III. fysiologických dnech v Brně 14. 1. 1959 

1959  



Josef  SAJNER                     B 83       Strana 9  

 
  Inv. č.      Obsah                          Čas. rozsah        Karton 

   

 

 

9 

104.  Historische Bemerkungen zu den Mitteilungen über 

entoptische Erscheinungen bei Digitalisbehandlung                        

Separát de Münchener Medizinische Wochenschrift, 101, 

1959, 40, s. 1751-1754 

1959 3 

105.  Vliv taninu na pokusný plicní edém                              

Separát de Čs. fysiologie, 1960, 9, s. 198-199, předneseno 

na VI. farmakologických dnech v Praze 15. 1. 1960 

1960  

106.  Úvod do obecné farmakologie a návod ku psaní receptů    

(Se zvláštním zřetelem pro posluchače pediatrického směru)   

Skripta LF UJEP, SPN Praha, 1960, 106 s. 

1960  

107.  Ovlivnění vstřebávání glukózy tenkým střevem po taninu 

Separát de Čs. fysiologie, 1961, 10, s. 361-362, předneseno 

na 8. farmakologických dnech v Olomouci 20. 1. 1961 

1961  

108.  Vliv taninu na činnost nadledvinek (s A. Texlem)      

Separát de Čs. fysiologie, 1961, 10, s. 367-368, předneseno 

na 8. farmakologických dnech v Olomouci 21. 1. 1961 

1961  

109.  Úvod do obecné farmakologie a návod ku psaní receptů   

Skripta LF UJEP, SPN Praha, 1962, 113, 2. opravené 

vydání 

1963  

110.  Klinické zkušenosti s léčbou cystinové urolitiázy               

D-penicilaminem (s V. Křížkem)                                

Separát  de  Farmakoterapeutické  zprávy,  18,  1972,  5,          

s. 291-295 

1972  

111.  Léčení cystinové urolitiázy penicilaminem (s V. Křížkem) 

Separát de Časopis lékařů českých, 112, 1973, 2, s. 54-57 

1973  

112.  Ještě o muškátovém oříšku                                         

Strojopis, 5 s. + separát de Naše léčivé rostliny, XI, 1974, 5, 

s. 171-173 

1974  

113.  Problém dosologie v pediatrii                                      

Separát de?, s. 311-314 

 

 

 

b.d.  



Josef  SAJNER                     B 83       Strana 10  

 
  Inv. č.      Obsah                          Čas. rozsah        Karton 

   

 

 

10 

 C.  Dějiny lékařství 

                1) Purkyniana 

  

114.  80 let od smrti J. Ev. Purkyně                                   

Výstřižek de Nová politika, 28. 7.1949 

1949 3 

115.  Jeden z průkopníků                                                      

Výstřižek de Lidové noviny, 27. 7. 1949 

1949  

116.  J. E. Purkyně, velký český vědec                                 

Výstřižek de Lidové noviny, 8. 4. 1950 

1950  

117.  Purkyňův návrat do vlasti                                           

Výstřižek de Nová politika, 9. 4.1950 

1950  

118.   Jubileum stoletého návratu J. E. Purkyně do vlasti       

Separát de Lékařské listy, V, 1950, 8, s. 240-241 

1950  

119.  Růžena Purkyňová-Pokorná. K úmrtí vnučky J. E. Purkyně 

Výstřižek de Nová politika, 25. 3. 1951  

1951  

120.  Živý odkaz J. E. Purkyně                                         

Výstřižek de Nová politika, 7. 10.1951 

1951  

121.  Český vědec světového jména                                      

Výstřižek de Výběr, 1951, s. 1-2 

1951  

122.  J. E. Purkyně básník a epigramatik                               

Separát de Lékařské listy, VI, 1951, 7-8, s. 241 

1951  

123.  Stoleté jubileum založení prvního fysiologického ústavu 

v Čechách (o podílu J. E. P.)                                        

Separát de Lékařské listy, VI, 1951, 2, s. 707-708, 

předneseno v Čs. biologické společnosti 17. 10. 1951 

1951  

124.  J. E. Purkyně a Morava                                                

Separát  de Zprávy fakultní, 1952, 1, s. 1-2, předneseno 

v Čs. biologické společnosti 12. 12. 1951 

1952  

125.  Purkyně a Morava                                                        

Separát de Lékařské listy, VII, 1952, 3, s. 84-88 a 117-120  

 

1952  



Josef  SAJNER                     B 83       Strana 11  

 
  Inv. č.      Obsah                          Čas. rozsah        Karton 

   

 

 

11 

126.  J. E. Purkyně jako zakladatel moderní techniky 

mikroskopické                                                   

Thomayerova sbírka, č. 301, 1952, 3, 27 s. 

1952 3 

127.  J. E. Purkyně jako zakladatel moderní techniky 

mikroskopické                                                                

Separát de Zprávy fakultní, 1952, 7, s. 31-32, předneseno 

v Čs. biologické společnosti 4. 6. 1952 

1952  

128.  Život a dílo J. E. Purkyně                                         

Výstřižek de Svobodné slovo, 9. 12. 1954 

1954  

129.  Poslední asistent J. E. Purkyně (o Fr. Novotném)      

Výstřižek de Svobodné slovo, 13. 2. 1955 

1955  

130.   Purkyňova moravská léta (Léta učení a zrání)            

Signální výtisk de Sborník J. E. Purkyně, ČSAV 1955,   

s.19-34 

1955  

131.  J. E. Purkyně, der Begründer der modernen histologischen 

Technik                                                                        

Separát de Wiener klinische Wochenschrift, 71, 1959, 25, s. 

433-437, předneseno 19. 2. 1959 

1959  

132.  Purkinje, a modern hisztologiai technika megalapítója  

Separát de Orvosi Hetilap, 1959, 40, s. 1452-1454 

1959  

133.  Devadesát let od smrti J. E. Purkyně                        

Výstřižek de Svobodné slovo, 28 .7. 1959 

1959  

134.  Osobnost Jana Ev. Purkyně                                         

Separát de Časopis lékařů českých, 99, 1960, 50,                 

s. 1555-1558, předneseno 17. 12. 1959 

1960  

135.  J. E. Purkyně Beitrag zur Pharmakologie und zur Histologie 

Separát de Nova Acta Leopoldina, 24, 1961, s. 77-108 

1961  

136.  Jan Evangelista Purkyně und Adolph Oschatz            

Separát de Nova Acta Leopoldina, 24, 1961, s. 133-139 

1961  

137.  War J. E. Purkyně ein Epileptiker?                                      

Separát de Medizinische Monatschrift, 15, 1961, 9,             

s. 620-622 

1961  



Josef  SAJNER                     B 83       Strana 12  

 
  Inv. č.      Obsah                          Čas. rozsah        Karton 

   

 

 

12 

138.  Jan Evangelista Purkyně ve vzpomínkách, dopisech             

a dokumentech                                                               

Strojopis, 277 s. 

1962 4 

139.  175. výročí narozenin J. E. Purkyně                            

Separát de Scripta medica, 36, 1963, 1-2, s. 83, předneseno 

12. 12. 1962 v Kroužku pro dějiny lékařství v Brně 

1963  

140.  Přínos Jana Ev. Purkyně pro výzkum opium bohemicum  

Separát de Čs. farmakologie, 12, 1963, 7, s. 368-370 

1963  

141.  Jan Evangelista Purkyně und die Gesellschaft Deutscher 

Naturforscher und Ärzte                                                

Separát de Nova Acta Leopoldina, 29, 1964, 171,                

s. 153-161, předneseno v Lipsku 4. - 9. října 1964 

1964  

142.  Knihovna J. E. Purkyně                                                

Separát de Zprávy Komise pro dějiny přírodních, 

lékařských a technických věd ČSAV, 16, 1964, s. 37-38,         

předneseno 4. 12. 1964 

1964  

143.  Joh. Ev. Purkyněs Beschreibung der 

psychopharmakologischen Wirkung der Muskatnuss  

Separát de  Medizinische Welt, 1965, 46, s. 2613-1615 

1965  

144.  Význam Jána Ev. Purkyňu pre hydinárstvo                           

(s  M. Jandovou a R. Jandou)                                                 

Separát de Poľnohospodárstvo, XI, 1965, 12, s. 936-940 

1965  

145.  (Význam J. E. Purkyně pro moderní lékařství)         

Strojopis, 6 s., německy, předneseno v Marburgu              

25. 10. 1966 

1966  

146.  Purkyňova kniha vydání (Ausgabe-Buch) fysiologického 

ústavu ve Vratislavi 1842-1850                                    

Separát de Zprávy Čs. společnosti pro dějiny věd a 

techniky, 1966, 6, s. 60-61 

1966  

147.  J. E. Purkyně`s Microscope Preparations Drawn by             

E. Haeckel                                                                    

Separát de Folia morphologica, XV, 1967, 1, s. 64-67 

1967  

148.  Johann Evangelista Purkyně                                        

Separát  de Münchener medizinische Wochenschrift, 111, 

1969, 48, s. 2511-2513 

1969  



Josef  SAJNER                     B 83       Strana 13  

 
  Inv. č.      Obsah                          Čas. rozsah        Karton 

   

 

 

13 

149.  Odkaz Jana Evangelisty Purkyně našemu zemědělství        

(s J. Rozmanem)                                                             

Separát de Biologizace výživy zvířat, 1969, 6, s. 483-487 

1969 4 

150.  Význam J. E. Purkyně pro drůbežnictví (s R. Jandou            

a  M. Jandovou)                                                                     

Separát de Chovatel, 8, 1969, 9, s. 206                    

1969  

151.  Význam J. E. Purkyně pro drůbežnictví (s R. Jandou            

a M. Jandovou)                                                                        

Separát de Hydinársky priemysel, XI, 1969, 1, s. 23-28 

1969  

152.  Purkyňovské jubileum                                               

Výstřižek de Rovnost, 19. 7. 1969 

1969  

153.  Vztah J. E. Purkyně k rybářství (se S. Žilkou)              

Separát de Živa, XVII, 1969, 4, s. 147 

1969  

154.  Vztah J. E. Purkyně k akvaristice (se S. Žilkou)           

Strojopis, 2 s., uveřejněno v Živě, 1970, 3, s.106 

1970  

155.  Vztah Jana Ev. Purkyně k Lužickým Srbům ve světle jeho 

knihovny (se S. Žilkou)                                            

Strojopis, 10 s. + separát de Lětopis Instituta za serbski 

ludospyt w Budyšinje, 1970, s. 132-136 

1970  

156.  Vztah Jana Ev. Purkyně k dějinám lékařství ve světle jeho 

knihovny (se S. Žilkou)                                               

Strojopis, 10 s. + separát de Časopis lékařů českých, 109, 

1970, s.876-879 

1970  

157.  Vztah Jana Ev. Purkyně k fyziatrii ve světle jeho knihovny 

(se s. Žilkou)                                                                 

Separát de Fysiatrický a reumatologický věstník, 48, 1970, 

1, s. 1-5 

1970  

158.  (Purkyňův příspěvek rozvoji moderního lékařství)      

Strojopis, 15 s., německy - předneseno v Pécsi 23. 8. 1970 

1970  

159.  Vztah Jana Ev. Purkyně k hygienické problematice ve 

světle jeho vědecké knihovny (se S. Žilkou)                 

Strojopis, 12 s. + separát de Čsl. hygiena, 15, 1970, 9-10,   

s. 334-338 

1970  



Josef  SAJNER                     B 83       Strana 14  

 
  Inv. č.      Obsah                          Čas. rozsah        Karton 

   

 

 

14 

160.  Vztah Jana Evangelisty Purkyně k fyziologii a patologii 

dorozumívacího procesu ve světle jeho knihovny                

(s O. Ferdinandem a S. Žilkou)                                 

Strojopis, 13 s. + separát de Čs. otolaryngologie, 19, 1970, 

6, s.260-265 

1970 4 

161.  Joh. Ev. Purkyněs Verhältnis zur Physiologie und 

Pathologie des Verständigungsprozesses im Lichte seiner 

Bibliothek (s O. Ferdinandem a S. Žilkou)                                 

Strojopis, 15 s.  

1970?  

162.  Jan Ev. Purkyně v Litomyšli 1806-1807 (s J. R. Bergem)  

Strojopis, 13 s. + separát de Vnitřní lékařství, 18, 1972, 11, 

s. 1125-1131 

1972  

163.  Vztah Jana Ev. Purkyně k rybářství (se S. Žilkou)      

Separát de Živa, 1972, 5, s.107 

1972  

164.  (Význam J. E. Purkyně pro rozvoj lékařství a přírodních 

věd)                                                                            

Strojopis, 8 s., německy, předneseno 20. 9. 1973 

1973  

165.  Johann Ev. Purkyněs Bibliothek                               

Strojopis, 10 s., německy + separát de Acta Historica 

Leopoldina, 1975, 9, s. 457-461 

1975  

166.  J. E. Purkyně as a Piarist Monk (s J. R. Bergem)          

Strojopis, 11 s., anglicky + separát de Bulletin of the 

History of Medizine, 49, 1975, 3, s. 381-388 

1975  

167.   J. E. Purkyně`s Library Catalogue                             

Strojopis, 925 s., vydáno ve Sborníku prací LF v Brně, 53, 

1975 

1975 5 

168.  Vztah Jana Ev. Purkyně k pedagogice ve světle jeho 

knihovny (s J. Rozmanem)                                       

Strojopis,  17 s. 

1975-1976 6 

169.  Vztah Jana Evangelisty Purkyně k zemědělství ve světle 

jeho knihovny (s J. Rozmanem)                                 

Strojopis, 13 s. 

 

1975-1976  



Josef  SAJNER                     B 83       Strana 15  

 
  Inv. č.      Obsah                          Čas. rozsah        Karton 

   

 

 

15 

170.  Über eine Buchbesprechung von Jan Evangelista Purkyně  

(s A. Geussem)                                                                      

Strojopis, 6 s. + separát de J. Soc. Biblphy nat. Hist., 9, 

1978, 1, s. 53-55 

1978 6 

171.  Nově objevená recenze J. E. Purkyně                          

Strojopis, 9 s. + separát de Dějiny věd a techniky, 11, 1978, 

s. 236-239 

1978  

172.  Neznámý životopis J. Ev. Purkyně                               

Separát de ?, s. 175-188 (torzo) 

b. d.  

173.  Vztah Jana Ev. Purkyně k pedagogice ve světle jeho 

knihovny                                                                   

Strojopis,  2 s. 

b. d.  

174.  (O vztahu J. E. Purkyně k lužickým Srbům)                

Strojopis přednášky, 6 s. 

b. d.  

 
2. Mendeliana 

  

175.  Gregor Mendels Krankheit und Tod                            

Separát de Südhoffs Archiv für Geschichte der Medizin, 47, 

1963, 3, s. 377-382 

1963  

176.  Mendelova přednáška o dědičnosti před sto lety (vznik 

genetiky)                                                                      

Separát  de Vnitřní lékařství, XI, 1965, 3, s. 296-298 

1965  

177.  Gregorii Mendel Autobiographia iuvenilis                     

UJEP Brno, 1965, nestr. 

1965  

178.  Johann Gregor Mendel et le centanaire de la génétique 

Separát de Médicine et Hygiène, 23, 1965, s. 444-445 

1965  

179.  Pomník Mendlovi v Holandsku                                  

Výstřižek de Lidová demokracie, 2. 12. 1965 

1965  

180.  Smrtelná choroba Gregora Mendela                            

Separát de Vnitřní lékařství, XI, 1965, 9, s. 909-915 

1965  

181.  Gregor Johann Mendels Gesichtssinn und Brillen         

Separát de Klinische Monatsblätter für Augenheilkunde, 

147, 1965, 4, s. 600-603 

1965  



Josef  SAJNER                     B 83       Strana 16  

 
  Inv. č.      Obsah                          Čas. rozsah        Karton 

   

 

 

16 

182.  Jan Řehoř Mendel a Brno                                             

Separát de NDR slovem i obrazem, 1965, 11, s. 34-35 

1965 6 

183.  Vědec a požární ochrana. Památce slavného vědce Johanna 

Gregora Mendela                                                           

Výstřižek de Požární ochrana, 6. 2. 1965 

1965  

184.  Mendlovo Brno                                                            

Separát de Scripta medica, 38, 1965, 7, s. 382-391, 

předneseno 6. 10. 1965 v Čs. společnosti pro dějiny věd a 

techniky 

1965  

185.  G. Mendel Memoria Symposium 1865-1965 - Symposium 

on the Mutational Process                                             

Separát de Naturwissenschaftliche Rundschau, 18, 1965, 5, 

s. 201-202 

1965  

186.  Přínos G. J. Mendela přírodním vědám v Brně a na Moravě 

Separát de Zprávy Čs. společnosti pro dějiny věd a 

techniky, 1966, 3, s. 40-41 

1966  

187.  Ke stému výročí Mendelova objevu                            

Separát de Sborník prací LF v Brně, 1966, 25, s. 13-16, 

předneseno na mezinárodním kongresu oftalmologů           

9. - 11. 6. 1965 v Brně 

1966  

188.  Neue Forschungen über Gregor Mendel                        

Separát de Schriften des Vereines zur Verbreitung 

naturwissenschaftlicher Kenntnisse in Wien, 1966,              

s. 163-182, předneseno 15. 6. 1966 

1966  

189.  Entwicklung und Ergebnisse der Gregor Mendel-Forschung 

Separát de Medizinhistorisches Journal, 2, 1967, 1, s. 78-91 

1967  

190.  Gregor Johann Mendel und Znaim                                  

Separát de Forschung-Praxis-Fortbildung, 18, 1967, 22,      

s. 677-685 

1967  

191.  Zrak Gregora Mendela (s R. Jandou a M. Jandovou)    

Separát de Jemná mechanika a optika, 1968, 1, s. 28-29 

1968  

192.  Gregor Johann Mendels Erkrankung im Jahre 1849. Eine 

pathographische Studie zu Mendels Persönlichkeit     

Separát  de Clio Medica, 3, 1968, s. 59-63 

1968  



Josef  SAJNER                     B 83       Strana 17  

 
  Inv. č.      Obsah                          Čas. rozsah        Karton 

   

 

 

17 

193.  Eine Quantitative Analyse der Autorenzitate in G. Mendels 

Werk „Versuche über Pflanzen-Hybriden“                          

In:  Folia Mendeliana 1971, 6, s. 79-85, předneseno na 

kolokviu 29. 6. - 3. 7. 1970 

Gregor Johann Mendels Mitgliedschaft in 

wissenschaftlichen Vereinen und Gesellschaften             

Tamtéž, s. 199-207 

G. J. Mendels Mitgliedschaft in nicht wissenschaftlich 

orientierten Vereinen und Gesellschaften                     

Tamtéž, s. 239-243 

1971 6 

194.  40 let Mendelova pomníku (s R. Jandou)                  

Výstřižek de Ostravský kulturní zpravodaj, září 1971, s. 5  

1971  

195.  Mendelův pobyt ve Znojmě                                         

Separát de Jižní Morava, 1972, 7, s. 115-120 

1971  

196.  Mendelův pobyt ve Znojmě                                           

Separát de Jižní Morava, 1972, 8, s. 140-147 

1972  

197.  IV. Biologické dny a oslava 150. narozenin G. J. Mendela 

v Brně                                                                           

Separát de Vnitřní lékařství, 8, 1972, 9, s. 918-919 

1972  

198.  150 let od narození G. J. Mendela                                   

Výstřižek de Lidová demokracie, 20. 7. 1972 

1972  

199.  150 let od narození Gregora Johanna Mendela              

Separát de Vesmír, 51, 1972, 10, s. 309-310 

1972  

200.  Johann Gregor Mendel. Leben und Werk                    

Leipzig 1973, 123 s. 

1973  

201.  Gerb Gregora Mendelja                                                   

Separát de Priroda, 1979, 1, s. 126-128 

1979  

202.  Die Beziehungen der Arbeiten Gregor Mendels zur 

Tiermedizin und Tierzucht                                        

Strojopis přednášky, 1 s. 

 

 

 

b. d. 

 

 

 



Josef  SAJNER                     B 83       Strana 18  

 
  Inv. č.      Obsah                          Čas. rozsah        Karton 

   

 

 

18 

 
1. Všeobecně, další osobnosti 

  

203.  Prof. MUDr. B. Bouček šedesátníkem                      

Novinový výstřižek de? 

1946 7 

204.  Prof. dr. B. Bouček a déontologie                                

Separát de Lékařské listy, I, 1946, 7, s. 1-2 

1946  

205.  Dne 24. XI. by se dožil padesáti let MUDr. Jan Florian 

Separát de Věda a život, 13, 1947, s. 562-563 

1947  

206.  F. K. Studnička. Eighty Years of a Czech Histologist   

Separát de Acta Anatomica, X, 1950, 4, s. 464-466 

1950  

207.  Osmdesátiny profesora MUDr. F. K. Studničky         

Separát  de Zprávy fakultní, 1950, 7, s. 27, předneseno v Čs. 

biologické společnosti 15. 11. 1950 

1950  

208.  Zástupce pokrokové čs. histologie (o F. K. Studničkovi)  

Separát de Vesmír, 29, 1950, 4, s. 93-94 

1950  

209.  Objevitel života mezibuněčné hmoty. K osmdesátinám   

prof. MUDr. F. K. Studničky                                                   

Výstřižek de Nová politika, 25. 11. 1950 

1950  

210.  Státní cena dvěma našim významným biologům (K. Šulc,  

F. K. Studnička)                                                           

Výstřižek de Nová politika, 18. 5. 1951 

1951  

211.  Stoleté založení prvního fyziologického ústavu v Čechách 

Separát de Lékařské listy, VI, 1951, 22, s. 707-708 

1951  

212.  Profesor dr. František K. Studnička laureátem státní ceny  

Výstřižek de Výběr, 1951, s. 1-4 

1951  

213.  (Umučení členové Biologické společnosti)                  

Rukopis, 3 s., předneseno v Čs. biologické společnosti       

7. 5. 1952, otištěno in Zprávy fakultní, 1952, 6, s. 27 

1952  

214.  Z posmrtného díla profesora MUDr. Boh. Boučka     

Separát  de Vnitřní lékařství, I, 1955, 1, s. 66-70 

1955  

215.  Vzpomínka na prof. dr. E. Babáka                              

Výstřižek de Svobodné slovo, 15. 6. 1956 

1956 7 



Josef  SAJNER                     B 83       Strana 19  

 
  Inv. č.      Obsah                          Čas. rozsah        Karton 

   

 

 

19 

216.  150 let od narození Josefa Škody                                

Separát  de Vesmír, 35, 1956, 2 

1956  

217.  Přehled vývoje přírodních věd na Moravě                   

Separát  de Zprávy fakultní, 1956, s. 254, předneseno    

v Čs.  biologické společnosti 27. 4. 1956  

1956  

218.  75leté jubileum Dr. J. V. Opatrného ve Wroclawi        

Separát de Vnitřní lékařství, III, 1957, 4, s. 376 

1957  

219.  250 let od smrti G. J. Camela (s M. Sajnerovou)        

Strojopis, 3 s. + separát de Vesmír, 36, 1957, 1, s. 31-32 

1957  

220.  Třísté výročí úmrtí Williama Harveye (s M. Sajnerovou)  

In: Vesmír, 36, 1957, 9, s. 312-313 

1957  

221.  250 let od úmrtí brněnského botanika a lékárníka Josefa 

Camela (s M. Sajnerovou)                                            

Separát  de Časopis Čs. společnosti pro šíření politických    

a vědeckých znalostí, 1957, s. 160 

1957  

222.  Linné jako lékař (s M. Sajnerovou)                               

Separát de Vesmír, 36,1957,10, s. 347 

1957  

223.  Ze sklonku života profesora MUDr. Rudolfa Vanýska  

Separát de Vnitřní lékařství, III, 1957, 10, s. 954-955 

1957  

224.  Karel Linné, botanik a lékař                                        

Separát de Vnitřní lékařství, III, 1957, 12, s. 1118-1119 

1957  

225.  Otázka smrti W. A. Mozarta                                        

Separát  de Vesmír, 37, 1958, 6, s. 214 

1958  

226.  Příčina Mozartovy smrti                                                  

Separát de Vnitřní lékařství, 4, 1958, 8, s. 743-749 

1958  

227.  Dějiny objevování člověka v Čechách a na Moravě           

In: Objevitelé člověka. Od Hippokrata k Pavlovovi.      

Praha 1959, s. 229-262 

1959  

228.  August Josef Corda                                                      

Separát  de Věda a život, 1959, 10, s. 619 

1959  

229.  Mi volt W. A. Mozart halálának oka?                          

Separát de Orvosi hetilap, 1959, 16, s. 591 

1959 7 



Josef  SAJNER                     B 83       Strana 20  

 
  Inv. č.      Obsah                          Čas. rozsah        Karton 

   

 

 

20 

230.  300 let od narození našeho krajana Josefa Jiřího Camela  

Separát de Vnitřní lékařství, VII, 1961, 4, s. 463-464 

1961  

231.  Lékaři hrdinové                                                                   

In: Morálka ve zdravotnictví. Sborník prací LF v Brně, 

1963, s. 37-39, předneseno na konferenci LF 16. 5. 1962 

1963  

232.  Za dr. J. Kříženeckým                                                 

Výstřižek de Lidová demokracie, 24. 7. 1964 

1964  

233.  Doc. Dr. Ing. J. Kříženecký zemřel                             

Separát  de Vnitřní lékařství, XI, 1965, 3, s.302 

1965  

234.  Vznik a vývoj Čs. biologické společnosti v Brně     

Strojopis , 10 s. + separát de Scripta medica, 38, 1965, 6,    

s. 339-343, předneseno 19. 5. 1965 v Čs. biologické 

společnosti 

1965  

235.  Dějiny lékařství ve vztahu k tělovýchově a sportu              

In:  Průkopníci z Horácka VI, 1965, s. 1-5 

1965  

236.  Janáček Pavlíkově památce                                           

Výstřižek de Lidová demokracie, 28. 9. 1965 

1965  

237.  Za českou universitu                                                      

Xerox de U 65, 14, s. 3 

1965  

238.  (Společnost německých přírodovědců a lékařů)           

Strojopis, 7 s., předneseno 27. 5. 1966 

1966  

239.  Jan Jesenský z Jeseně, 400 let od narození                    

Separát de Vnitřní lékařství, XIII, 1967, 2, s. 180-181 

1967  

240.  Nové archívní nálezy o dětství Sigmunda Freuda v Příboře 

(s R. Gicklhornovou a F. Kalivodou)                             

Separát de Čsl. psychiatrie, 63, 1967, 2, s. 131-136 

1967  

241.  Tři sta let od úmrtí Jana Marka Marci z Kronlandu      

Separát de Vnitřní lékařství, XIII, 1967, 11, s. 1133-1134 

1967  

242.  Z historie experimentu                                                         

In: Obecné problémy experimentální metody. Sborník 

příspěvků z konference LF UJEP 3. 6. 1966. Brno 1967,     

s. 19-25 

1967 7 



Josef  SAJNER                     B 83       Strana 21  

 
  Inv. č.      Obsah                          Čas. rozsah        Karton 

   

 

 

21 

243.  Sigismund Freuds Beziehungen zu seinem Geburtsort 

Freiberg (Příbor) und zu Mähren                                 

Separát  de Clio Medica, 1968, 3, s.167-180 

1968  

244.  R. Wirchows Studienaufenthalt in Brünn im Jahre 1897     

(s P. Škrabánkem)                                                        

Separát  de Čs. archeologie, VI, 1968, s. 52-54  

1968  

245.  Boerhaaves Zeitgenosse Johann Ferdinand Hertodt             

v. Todtenfeldt (1647-1714) in Brünn                           

Separát de Wissenschaftliche Beiträge der Martin-Luther-

Univesität in Halle, 1969, 2, s.97-100 

1969  

246.  Nicolaus Steno a naše země                                          

Separát de Vnitřní lékařství, XV, 1969, 12, s. 1203-1205 

1969  

247.  O vztazích Lékařské fakulty Masarykovy univerzity a 

Vysoké školy zvěrolékařské v Brně                          

Strojopis, 8 s., předneseno 24. 9. 1969 

1969  

248.  Ein Blick auf die ersten fünfzig Jahre (1630-1680) des 

Spitals in Valtice                                                       

Strojopis, 6 s., německy, předneseno na světovém kongresu 

dějin lékařství v Bukurešti 31. 8. 1970 (viz i. č. 366) 

1970  

249.  Přehled údajů o pacientech zemřelých ve Valtické 

nemocnici v letech 1630-1679                                  

Strojopis, 10 s. 

1970?  

250.  Sigismund Freuds Beziehungen zu seiner Heimat      

Separát de XXI Congresso Internationale di Storia della 

Medizina Siena 22. - 28. 9. 1968, Roma 1970, s. 1350-1353 

1970  

251.  Poslední Beethovenův lékař                                            

Výstřižek de Lidová demokracie, 23.10. 1970 

1970 8 

252.  Sto let od narození prof. MUDr. F. K. Studničky          

Separát de Vnitřní lékařství, XVI, 1970, 12, s. 1209-1210 

1970  

253.  Jean de Carro (1770-1857)                                                

Separát de Vnitřní lékařství, XVI, 1970, 12, s.1210-1211 

1970  

254.  Zakladatel university (o F. K. Studničkovi)                 

Výstřižek de Lidová demokracie, 25. 11. 1970 

1970 8 



Josef  SAJNER                     B 83       Strana 22  

 
  Inv. č.      Obsah                          Čas. rozsah        Karton 

   

 

 

22 

255.  Sto let od narození prof. MUDr. F. K. Studničky               

In: Universitas, 1970, 4, s. 86-89 

1970  

256.  150 let od narození Dr. MED. K. J. Wankla                    

Separát de Vnitřní lékařství, 17, 1971, 7, s.709-710 

1971  

257.  Gustav Scherz +                                                           

Separát  de Nachrichtenblatt der Deutschen Gesellschaft   

für Geschichte der Medizin, 21, 1971, 1, s. 34-35 

1971  

258.  350 let od smrti doktora Jana Jesenského                     

Separát de Fysiatrický věstník, 49, 1971, 5, s. 237-238 

1971  

259.  Niels Stensens tödliche Krankheit. Eine pathographische 

Studie (s V. Pačesem)                                                  

Separát de Medizin historisches Journal, 6, 1971, 1, s.53-63 

1971  

260.  Vzpomínáme na dr. Jana Jessenia                                        

In: Karlovarský lázeňský časopis, 1971, 6, s. 11 

1971  

261.  350 let od smrti doktora Jesenského                                    

In:   Universitas, 1971, 2, s. 86-88 

1971  

262.  Johann Ferdinand Hertodt von Todtenfeld (1647-1714)   

Separát de Proceeding of the XXIII Congress of the History 

of Medizine 2. - 9. 9. 1972, s.1137-1139 

1972  

263.  70 let od založení nemocnice v Třebíči                        

Separát de Vnitřní lékařství, 18, 1972, 4, s.412 

1972  

264.  Ein Blick in die Krankenbücher des Spitals in Valtice 

(ČSSR) in den Jahren 1630-1680                               

Strojopis, 4 s., publikováno in XXIIe  CongressInternational 

D` Histoire de la Medicine, Comptes rendus, Bucarest 1972 

1972  

265.  Jiří Josef Camel                                                            

Separát de Čsl. farmacie, XXI, 1972, 5, s. 201-203 

1972  

266.  Sto let od narození prof. Edwarda Babáka                   

Separát de Vnitřní lékařství, 19, 1973, 6, s. 603-604 

1973  

267.  III. regionální historickolékařské symposium v Jelení Góře 

v Polsku                                                                        

Separát de Vnitřní lékařství, 19, 1973, 6, s. 620 

1973  



Josef  SAJNER                     B 83       Strana 23  

 
  Inv. č.      Obsah                          Čas. rozsah        Karton 

   

 

 

23 

268.  Československá biologická společnost - její vznik a vývoj 

Strojopis, 12 s. +  separát de Biologické listy, 38, 1973,  1,  

s. 67-71, předneseno 16. 5. 1972 

1973 8 

269.  Život a dílo prof. Dr. E. Babáka, organizátora a budovatele 

lékařské fakulty v Brně                                              

Strojopis, 10 s., předneseno při oslavě 100. výročí 

Babákova narození v Čs. biologické společnosti 13. 6. 1973 

1973  

270.  Život a dílo prof. Dr. E. Babáka, organizátora a budovatele 

Lékařské fakulty v Brně                                               

Separát de Scripta medica, 46, 1973, 7-8, s. 489-490 

1973  

271.  Profesor MUDr. a MVDr. h. c. Edward Babák                   

In:  Universitas, 1973, 4, s. 85-87                                     

1973  

272.  Palackého universita v Olomouci slaví 400 let svého trvání 

In: Universitas, 1973, 6, s. 91-92 

Stoleté jubileum prof. MUDr. Julia Petřivalského          

Tamtéž, s. 106-108 

1973  

273.  Stoleté jubileum narození profesora MUDr. Julia 

Petřivalského                                                                

Separát  de Vnitřní lékařství, 19, 1973, 12, s. 1132 

1973  

274.  Mikuláš Koperník (1473-1543)                                       

Separát de Vnitřní lékařství, 19, 1973, 12, s. 1203-1204 

1973  

275.  Niels Stensen a jeho smrtelná choroba  (s V. Pačesem)                     

Strojopis, 14 s., uveřejněno ve Vnitřním lékařství, 20, 1974, 

10, s. 1025-1032 

1974  

276.  Edward Babák                                                              

Separát de Scripta medica, 47, 1974, 1, s. 1-3 

1974  

277.  Ještě o kaméliích a Camelovi                                          

Separát de Věda a život, 1974, 9, s. 523 

1974  

278.  Tradice biologického bádání v Brně a na Moravě         

Strojopis, 10 s. česky, 10 s. německy + separát de Folia 

Facultatis scientiarum naturalium UJEP, XV, 1974, 10,      

s. 23-32 

 

1974  



Josef  SAJNER                     B 83       Strana 24  

 
  Inv. č.      Obsah                          Čas. rozsah        Karton 

   

 

 

24 

279.  Symposium o Koperníkovi jako lékaři                        

Separát de Vnitřní lékařství, 21, 1975, 2, s.196-197 

1975 8 

280.  Nemoc a smrt Václava Beneše Třebízského (s V. Křížkem) 

Separát de Vnitřní lékařství, 21, 1975, 3, s. 286-290 

1975  

281.  Stoleté výročí úmrtí Dr. med. Karla Špotta               

Strojopis , 2 s., předneseno 8. 1. 1975 (přiložen příspěvek  

R. Böhma Zvěrolékařská činnost Dr. med. Karla Špotta, 

strojopis, 2 s.) 

1975  

282.  Sto let od úmrtí Dr. Karla Špotta                              

Strojopis, 3 s., publikováno v Praktickém lékaři? 

1975  

283.  (75. narozeniny Vladimíra Zapletala)                         

Strojopis, 3 s. + 2 s.  

1975  

284.  Docent MUDr. Václav Pačes, CSc., sedmdesátníkem  

Strojopis, 2 s. + separát de Časopis lékařů českých, 115, 

1976, 4, s. 127-128 

1976  

285.  Umění v lékařství                                                          

Separát de Věda a život, 1976, 11, s. 698-701 

1976  

286.  Objevil viktorii královskou                                      

Výstřižek de Lidová demokracie, 6. 1. 1977 

1977  

287.  Johann Nepomuk Rust, významný vojenský chirurg, 

příznivec Purkyňův                                                     

Strojopis, 9 s., uveřejněno ve Vojenských zdravotnických 

listech, 46, 1977 

1977  

288.  Johann Nepomuk Rust, ein bedeutender Militärchirurg des 

19. Jahrhunderts (s E. Wondrákem)                         

Strojopis, 13 s. 

1977  

289.  Generál zdravotnictva MUDr. Richard Pollák (1874-1957) 

Strojopis, 7 s., předneseno 16. 3. 1979 

1979  

290.  Sto let měření krevního tlaku                                     

Strojopis, 2 s. (pro 100 + 1?) 

1980  

291.  Sto let měření krevního tlaku                                         

Strojopis, 5 s., uveřejněno ve Vnitřním lékařství, 26, 1980, 

11,  s. 1131-1133 

1980  



Josef  SAJNER                     B 83       Strana 25  

 
  Inv. č.      Obsah                          Čas. rozsah        Karton 

   

 

 

25 

292.  Sto let měření hodnot krevního tlaku                          

Strojopis, 2 s. (pro Svobodné slovo?) 

1980 8 

293.  Čeští lékaři a fašismus.  Život a práce dr. Kaleckého    

Strojopis, 5 + 2 s. 

b. d.  

294.  Joseph Georg Camel                                                  

Strojopis, 4 s., německy 

b. d.  

 
D. Balneologie 

  

295.  Lázně Velké Losiny. Dějiny, přítomnost, přírodní zdroje    

(s V. Křížkem)                                                             

Strojopis, 70 s., vydalo Avicenum, 1973, 102 s. 

1973  

296.  Dějiny lázní Velké Losiny v zrcadle moravského lékařství 

16. a 17. století (s V. Křížkem)                                      

Strojopis, 21 s. + Severní Morava, 26, 1973, s. 11-20 

1973  

297.  175 let od narození přírodního léčitele Johanna Schrotha    

(s V. Křížkem)                                                                

Separát de Vnitřní lékařství, 19, 1973, 10, s.1019-1021 

1973  

298.  Historie léčení následků dětské obrny v lázních Velké 

Losiny (s V. Křížkem)                                              

Strojopis, 7 s., uveřejněno ve Vnitřním lékařství, 19, 1973, 

10, s.1021-1025 

1973  

299.  Primář MUDr. Karel Žaloudek, CSc., padesátiletý     

Separát de Vnitřní lékařství, 19, 1973, 12, s. 1203 

1973  

300.  Primář MUDr. a PhDr. Josef Reinhold                           

Strojopis, 6 s. + separát de Severní Morava, 30, 1975,         

s. 55-57 

1975  

301.  Lázně Bludov                                                                

Strojopis, 4 s. + výpisky z literatury 

1975?  

302.  Koncert Ference Liszta ve Frývaldově v roce 1843        

Strojopis, 6 s. + separát de Severní Morava, 32, 1976,         

s. 64-66 

1976  



Josef  SAJNER                     B 83       Strana 26  

 
  Inv. č.      Obsah                          Čas. rozsah        Karton 

   

 

 

26 

303.  Gräfenberg als Weltkurort des vorigen Jahrhunderts             

(s V. Křížkem)                                                             

Separát de Acta congressus internationalis XXIV historiae 

artis medicinae 25-31 Augusti 1974, Budapešť 1976,          

s. 249-250 

1976 8 

304.  Stavební rozvoj lázní Velké Losiny (s V. Křížkem)     

Strojopis, 15 s., publikováno v Severní Moravě, 33, 1977,   

s. 21-29 

1977  

305.  Vincenc Priessnitz a jeho počátky hydroterapie zvířat         

(s V. Křížkem, R. Böhmem)                                              

Separát de Veterinářství, XXVII, 1977, 10, s. 471-472 

1977  

306.  O vzniku prvního sanatoria pro nemocné tuberkulózou       

(s V. Křížkem)                                                              

Separát de Stud. pneumol. phtiseol. cechoslov., 37, 1977, 2, 

s. 129-137 

1977  

307.  Lisztův klavírní koncert ve Frývaldově                      

Strojopis, 4 s., vyšlo pod názvem Liszt ve Frývaldově 

v Lidové demokracii 20. 12. 1977 

1977  

308.  Priessnitzův pacient - hudební skladatel Otto Nicolai    

Separát de Severní Morava, 34, 1977, s. 51 

1977  

309.  Francouzská odezva Priessnitze a jeho vodoléčby               

(s V. Křížkem)                                                              

Separát de Časopis lékařů českých, 117, 1978, 22-23,           

s. 713-717 

1978  

310.  Krankendiagnosen bei Vincenz Priessnitz (s V. Křížkem) 

Strojopis, 16 s., německy + separát de Medizinische 

Diagnostik in Geschichte und Gegenwart, Mnichov 1978,  

s. 205-214 

1978  

311.  Básnická oslava lázní Teplic                                    

Strojopis, 1 s. (pro Svobodné slovo?) 

 

 

 

b. d.  



Josef  SAJNER                     B 83       Strana 27  

 
  Inv. č.      Obsah                          Čas. rozsah        Karton 

   

 

 

27 

 
 

E. Zdravotnická osvěta, různé 

  

312.  O ozdravění národa                                                               

In: Sokolský vzdělavatel, XIV, 1947, 5, s. 65-66 

1947 9 

313.  Celostátní sjezd dětských lékařů                                    

Výstřižek de Nová politika, 13. - 14. 10. 1951 

1951  

314.  Rozloučení s profesorem Fabiánem Slabým v krematoriu   

Separát de Vlastivědný věstník moravský, IX, 1954, 4, s. 

173-174 

1954  

315.   O léčení chladem a zimním spánkem                           

Výstřižek de Svobodné slovo, 27. 2.1955 

1955  

316.  Proti vysokému krevnímu tlaku                                 

Výstřižek de Svobodné slovo, 8. 1. 1956 

1956  

317.  Pomocníci vědy z živočišné výroby                         

Výstřižek de Svobodné slovo, 27. 1. 1957 

1957  

318.  Nobelovy ceny za lékařství 1956                               

Výstřižek de Věda a život, 1957 

1957  

319.  Deset thesí k předcházení vzniku rakoviny                  

Výstřižek de Věda a život, 1958, 5-6, s. 342 

1958  

320.  Růžena, aneb Turnaj z lásky                                      

Výstřižek de Divadelní noviny, II, 1959, 12, 7. 1. 1959   

(viz i. č. 365) 

1959  

321.  Únava řidiče jako fysiologický problém                      

Výstřižek de Svět motorů, 14, 1965, s. 7 

1965  

322.  65 let docenta MUDr. Zdenka Vejrosty, CSc.              

Strojopis, 1 s. 

1965  

323.  (Nobelovu cenu za lékařství a fysiologii za rok 1967 …)   

Separát de Vnitřní lékařství, XIV, 1968, s. 101 

 

1968  



Josef  SAJNER                     B 83       Strana 28  

 
  Inv. č.      Obsah                          Čas. rozsah        Karton 

   

 

 

28 

 
b) recenze, posudky, polemiky, zprávy         

o literatuře  

  

324.  Horst Rudolf Abe, Die Erfurter Medizinische Fakultät in 

den Jahren 1392-1524                                                       

Separát de Scripta medica, 48, 1975, 5, s. 389-390 

1975 9 

325.  Beiträge zur Geschichte der Universität Erfurt            

Separát de Vnitřní lékařství, XIV, 1968, s. 933-934 

1968  

326.  Bohuslav Bouček, Alkohol zlo sociální                          

Výstřižek de Svobodné noviny, 2. 10. 1947 

1947  

327.  Karel Daněk, Doktora Joepsera  Návod k delšímu životu 

Separát de Vnitřní lékařství, XII, 1966, s. 721-722 

1966  

328.  A. Feller, Léčebný účinek roentgenového záření        

Separát de Lékařské listy, II, 1947, 10,  

1947  

329.  Z. Frankenberger, Purkyňovy přednášky z embryologie   

před 100 lety                                                                              

Separát de Lékařské listy, 6, 1951, 4, s. 126 

1951  

330.  R. Fundárek, Vývoj farmácie na Slovensku za feudalismu 

Strojopis, 24 s. 

b. d.  

331.  Renée Gicklhorn, Missionsapotheker                          

Separát  de Scripta medica, 47, 1974, 4, s. 299-300 

1974  

332.  Jan Kabelík, Česnek (Allium sativum L.) známý a neznámý 

Separát de Vnitřní lékařství, XVI, 1970, s. 1219-1220 

1970  

333.  Jan Kabelík, Smrt Ladislava Pohrobka                        

Separát  de Vnitřní lékařství, XIV, 1968, s. 306-307 

(recenzovaná práce přiložena) 

1968  

334.  Dieter Kerner, Krankheiten grosser Musiker               

Separát de Vnitřní lékařství, XI, 1965, s. 1036 

1965  

335.  Herbert N. Kless, Léčení srdečního otoku ….                 

Separát de Vnitřní lékařství, VIII, 1962, s. 195-197 

1962  

336.  F. Koller, Protisrážlivé léky při srdečních chorobách  

Separát de Vnitřní lékařství, X, 1964, s. 513-514 

1964  



Josef  SAJNER                     B 83       Strana 29  

 
  Inv. č.      Obsah                          Čas. rozsah        Karton 

   

 

 

29 

337.  V. Kruta, Vztah Jana Ev. Purkyně k dějinám lékařství 

(polemika s J. S. a V. Křížkem)                                     

Separát de Časopis lékařů českých, 110, 1971, 12, s. 286 

1971 9 

338.  Vladislav Kruta, Med. Dr. Jiří Procháska                    

Separát de Časopis lékařů českých, 95, 1956, 33-34 

1956  

339.  Oponentská zpráva ke sdělení Doc. Dr. J. Kříženeckého 

Strojopis, 2 s. 

b. d.  

340.  R. N. Lawson, Zajímavosti v bádání o rakovině           

Separát de Věda a život, 1957, 5, s. 274 

1957  

341.  F. Lenoch, Účin tinctura convalariae na polyarthritis 

progressiva chronica                                                    

Separát de Scripta medica, 1955, s. 179-180 

1955  

342.  Miloslav Matoušek, Materiály k dějinám stomatologie  

Strojopis, 2 s. 

b. d.  

343.  Miloslav Matoušek, Československo-sovětské styky mezi 

lékaři 1917-1967                                                           

Strojopis, 2 s. + separát de Vnitřní lékařství, XIV, 1968,     

s. 722-723 (práce přiložena) 

1968  

344.  Miloslav Matoušek, O vědeckém lékařském spolku 

v Olomouci                                                                  

Separát de Vnitřní lékařství, XIV, 1968, s. 931 (práce 

přiložena) 

1968  

345.  Miloslav Matoušek, Jan Evangelista Purkyně, náš světový 

vědec                                                                            

Separát  de Vnitřní lékařství, XVI, 1970, s. 826 (práce 

přiložena) 

1970  

346.  Otakar Matoušek a kol., Zakladatelé české ofthalmologie 

Separát de Časopis lékařů českých, 1958, 2, s. 57-58 

1958  

347.  Sidney Miller, Výfukové plyny benzinových motorů a 

rakovina                                                                       

Výstřižek de Věda a život, s. 220 

b. d.  

348.  Robert C. Olby, Origine of Mendelism                       

Separát de Vnitřní lékařství, XIV, 1968, s. 98-99 

1968  



Josef  SAJNER                     B 83       Strana 30  

 
  Inv. č.      Obsah                          Čas. rozsah        Karton 

   

 

 

30 

349.  Jan Evangelista Purkyně, Akademia                            

Separát de Vnitřní lékařství, X, 1964, 2, s. 198-199 

1964 9 

350.  Hans Robbers, Praktische Diabetologie                       

Separát de Vnitřní lékařství, XVI, 1970, 9, s. 931  

1970  

351.  Sborník prací k stému výročí narození MUDr. Bedřicha 

Drože                                                                            

Separát de Vnitřní lékařství, XI, 1965, 11, s.1141 

1965  

352.  Sborník přednášek I. pokračovacího kursu pro praktické 

lékaře                                                                             

Výstřižek de Lékařské listy, III, 1948 

1948  

353.  Gustav Scherz, Steno Geological papers                     

Separát de Vnitřní lékařství, XIV, 1970, s. 1220-1221 

1970  

354.  František Slabihoudek, Ošetřovatelská etika                

Výstřižek de Lékařské listy, I, 1946, 16 

1946  

355.  Soupis lékařských a příbuzných periodik ve fondech 

brněnských knihoven                                                     

Separát de Vnitřní lékařství, XVII, 1971, 9, s. 922 

1971  

356.  Josef Wolf-Ludwig Burghardt, Ein Bauerndorf wird 

Weltbad                                                                        

Separát de Vnitřní lékařství, XIV, 1968, s. 830 

1968  

357.  Norbert Duka Zólyomi, Zacharias Gottlieb Huszty     

Separát de Scripta medica, 46, 1973, 1, s. 35-36 

1973  

 
c) pomocný a studijní přípravný materiál   

A. K vlastním pracem z dějin lékařství 

  

358.  Balneologie - výpisky, literatura, poznámky a fotografie 

k balneologickým pracem 

b. d.   

359.  Georg Joseph Camel - výpisky, poznámky, fotografie, cizí 

práce 

b. d.  

360.  Richard Pollák - výpisky, literatura, fotografie b. d. 10 

361.  J. E. Purkyně a Morava - výpisky, literatura, fotografie b. d.  



Josef  SAJNER                     B 83       Strana 31  

 
  Inv. č.      Obsah                          Čas. rozsah        Karton 

   

 

 

31 

362.  J. E. Purkyně a Litomyšl - výpisky, literatura, fotografie b. d. 10 

363.  J. E. Purkyně a jeho knihovna - výpisky, náčrty prací, 

separáty cizích  prací o lékařských knihovnách 

b. d.  

364.  Joseph Reinhold - výpisky, literatura b. d.  

365.  Růžena aneb Turnaj z lásky od Eduarda Szigligetiho - 

podklady pro recenzi, výpisky, text dramatu (viz i. č. 320) 

b. d.   

366.  Valtická nemocnice a příčiny úmrtí v ní v letech 1630-1680 

- výpisky, poznámky (viz i. č. 248) 

b. d.  11 

367.  Mikuláš Wesselényi - výpisky, cizí práce b. d. 12 

 
B. K dějinám Lékařské fakulty MU v Brně 

  

368.  Akademičtí funkcionáři z řad LF 1919-1969 1969  

369.  Abecední seznam profesorů a docentů LF 1919-1969 1969  

370.  Jmenování profesorů a docentů LF 1919-1968 1969  

371.  Počty posluchačů a učitelů LF 1919-1969 1969  

372.  Seznam doktorů (absolventů) LF 1919-1939 1969  

373.  Seznam odpromovaných doktorů všeobecného lékařství, 

zubního lékařství a dětského lékařství 1919-1968 

1969  

374.  Přehled vývoje jednotlivých pracovišť LF (zpracovali jejich 

vedoucí) 1919-1967 

1967 13 

375.  Padesát let LF - výpisky, poznámky ke studentským 

organizacím, persekuci učitelů za války, ke studijním 

předpisům apod. 1919-1969 

 

1969  

 
C.  Výstřižky, separáty a drobné práce cizích 

autorů k dějinám lékařství 

  

376.  Jmenný rejstřík  autorů uložených prací A- Ř  zvl. ulož. 1 

 

 



Josef  SAJNER                     B 83       Strana 32  

 
  Inv. č.      Obsah                          Čas. rozsah        Karton 

   

 

 

32 

377.  Jmenný rejstřík autorů uložených prací S - Ž  zvl. ulož. 2 

378.  Věcný rejstřík uložených prací A - G   

379.  Věcný rejstřík uložených prací H - Ž  zvl. ulož. 3 

380.  Cizí práce (řazeny abecedně podle autorů - viz i. č. 376, 

377):       

A-Be 

  

 

14 

 Bo-Č 
 

15 

 D-E 
 

16 

 F-G 
 

17 

 H 
 

18 

 CH-Ka 
 

19 

 Ke-Ko 
 

20 

 Kr-L 
 

21 

 Ma-Mo 
 

22 

 Mr-N 
 

23 

 O-Q 
 

24 

 R 
 

25 

 Sa-Sch 
 

26 

 Si-Sz 
 

27 

 Š-U 
 

28 

 V-Ž 
 

29 

 

D. Skripta k dějinám lékařství 
 

 

381.  Miloslav Matoušek, Stručné dějiny českého lékařství 

moderní doby. Praha 1947, 49 s. 

1947 30 

382.  Miloslav Matoušek, Úvod do studia lékařství. Praha 1948, 

107 s. 

1948 
 

383.  Úvod do studia historie lékařství. Praha, 1959, 145 s. 1949 

 

 

 



Josef  SAJNER                     B 83       Strana 33  

 
  Inv. č.      Obsah                          Čas. rozsah        Karton 

   

 

 

33 

384.  Miloslav Matoušek, Materiály k dějinám stomatologie. 

Praha 1963, 73 s. 

1963 30 

385.  Eva Chlumská a kol., Dějiny československého lékařství, I. 

díl (od pravěku do roku 1740), Praha 1965, 173 s. 

1965  

386.  L. Sinkulová, Dějiny československého lékařství, II. díl (od 

roku 1740-1848), Praha 1965, 209 s. 

1965 
 

387.  L. Sinkulová, K výuce dějinám lékařství na Fakultě 

všeobecného lékařství Karlovy univerzity v Praze,  43 s. 

b. d.  
 

 
IV.  Vědecko-organizační a pedagogická      

činnost  

 
 

388.  Sympozium o přínosu Moravy pro historii lékařství             

3. - 5. 7. 1969 (příprava, novinové výstřižky o jeho průběhu, 

některé přednesené práce) 

1969  

389.  Pozvánky na přednášky, konference, sjezdy aj., jichž se J. S. 

aktivně účastnil 

1954-1980  

390.  Činnost v Oddělení pro dějiny lékařství při katedře 

sociálního lékařství LF UJEP 

1967?  

391.  Příprava a plnění fakultního úkolu Dějiny lékařské fakulty 

UJEP 1919-1969 - viz i. č. 41 a 368-375 

 

1967-1973  

 V.  Ilustrační materiál 

a) fotografie 

  

392.  Momentky J. Sajnera, 10 čb. fot. b. d.   

393.  J. Sajner na konferenci, na výletu do Slavkova, při návštěvě 

Mohyly míru, Anthroposu a Mendeliana - 49 čb. fot. + neg. 

(viz inv. č. 388) 

1969, b. d.  

394.  J. Sajner s účastníky konference o historii lékařství 

v Lübecku - 1 čb. fot.  

1965  

395.  J. Sajner při promoci na FF UJEP 20. 12. 1968 - 2 čb. fot. 1968  



Josef  SAJNER                     B 83       Strana 34  

 
  Inv. č.      Obsah                          Čas. rozsah        Karton 

   

 

 

34 

396.  J. Sajner při oslavách 50. výročí založení Biologické 

společnosti v Brně - 2 čb. fot. 

1972 30 

397.  J. Sajner při oslavách 150. výročí narození J. G. Mendela - 

22 čb. fot. 

1972  

398.  J. Sajner s přáteli a spolupracovníky (blíže neurčeno)           

- 18 čb. fot. 

b. d.   

 
b) novinové články o J. Sajnerovi 

  

399.  Novinové výstřižky k 60. narozeninám 1969  

400.  Články o výzkumu J. Sajnera 1951  

 
c) referáty a recenze o pracích J. Sajnera 

  

401.  John R. Berg, Gregorii Mendel. Autobiographia iuvenulia. 

Separát de Book Reviews, 64, 1973, s. 134 

1973  

402.  M. Dokládal, Universitas Brunensis 1919-1969.             

Separát de Časopis lékařů českých, 108, 1969, s. 1169-1170 

1969  

403.  Z. Frankenberger, O změnách v drobnohledném obraze 

vaječné skořápky za inkubace - posudek pro redakci Čsl. 

morfologie.                                                                    

Strojopis, 2 s.                                     

1954  

404.  P., J. E. Purkyně jako zakladatel moderní techniky 

mikroskopické.                                                              

Separát de Časopis lékařů českých, 1952, 26, s. 776 

1952  

405.  F. K. Studnička, J. E. Purkyně jako zakladatel moderní 

mikroskopické techniky.                                               

Separát  de Lékařské listy, 7, 1952, 24, s. 606-607 

1952  

406.  E. Wondrák, Lázně Velké Losiny. Dějiny, přítomnost, 

přírodní zdroje.                                                          

Strojopis, 2 s., uveřejněno v Časopise lékařů českých, 113, 

1974, 6, s. 190-191 

 

 

1974  



Josef  SAJNER                     B 83       Strana 35  

 
  Inv. č.      Obsah                          Čas. rozsah        Karton 

   

 

 

35 

 
d) bibliografie prací 

  

407.  Vlastní bibliografie (neúplná) 1964-1973 30 

408.  Bibliografie prací z dějin lékařství 1950-1970  

409.  Přehled přednášek z dějin lékařství 1964-1970 

 

 

 
e) varia 

  

410.  PF J. S. 1969 1969  

411.  Ex libris J. S. b. d.   

 

 
 

  

410.     

411.     

 


